



### اهمیت وجود طراحی همراه سرا در شیراز با رویکرد توسعه گردشگری پزشکی

هادی احمدی منش<sup>۱</sup>، مجید عفیفیان<sup>۲\*</sup>

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد معماری، گروه معماری، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران  
۲- مربی، گروه معماری، واحد نورآباد ممسنی، دانشگاه آزاد اسلامی، نورآباد، ایران، majidaffian@gmail.com

#### خلاصه

استان فارس از دیرباز به عنوان قطب خدمات پزشکی در جنوب کشور مشهور بوده است، این استان با چندین بیمارستان دولتی، دانشگاهی، خصوصی و مرکز آموزشی درمانی و قریب به شش هزار تخت بیمارستانی در شیراز و شهرستان‌ها حرف‌های اساسی برای گفتن در عرصه توریست درمانی دارد. هزاران نفر هر ساله به شیراز سفر می‌کنند تا در این شهر تحت درمان قرار بگیرند، که هم باعث ارزآوری و در نگاه کلان تر چهره، تمدن، علم و دانش ایرانیان را با ضریب نفوذ زیاد به همسایگان نشان داد اما در اکثر خیابان‌های منتهی الیه به بیمارستان‌ها شاهد برپایی چادرهای مسافرتی، استعمال قلیان و به راه انداختن بساط پخت و پز روبروی بیمارستانها و در فضای سبز وسط خیابان مناظر ناخوشایندی را رقم زده و هر روز رهگذران، مسافران، گردشگران و مردمی که از این خیابان اصلی شیراز عبور می‌کنند، هستیم که می‌توان گفت که در شیراز کمبود و نقصان امکانات رفاهی و پزشکی وجود دارد که با احداث همراه سرا در افزایش و بالا بردن خدمات پزشکی در منطقه جنوب کشور می‌توان یک تحول عظیم ایجاد نمود که بتواند مشکلات تردد در شهر و چالش‌های اعضای خانواده را که می‌خواهند در طول اقامت در بیمارستان همراه بیماران خود باشند، را برطرف نماید و از همه مهم‌تر بدین نحو بیماران و همراهان آنان در یک محیط بوده که در پروسه درمان و افزایش آسایش روانی بیمار و همراهان بسیار تاثیرگذار است. به منظور دستیابی به مورد نظر در این مقاله از روش کتابخانه‌ای و بررسی میدانی فضاهای موجود و جمع‌آوری پرسشنامه از استفاده کنندگان خدمات درمانی و مصاحبه با افراد صاحب نظر (شهروندان) استفاده شده است. اغلب این افراد دارای نیازهای مشترکی می‌باشند که با در نظر گرفتن این نیازها و ادغام آن با راهکارهای استخراج شده از تحقیقات پیشین در زمینه رفع معضلات موجود در محیط‌های درمانی، می‌توان راهکارهایی خاص برای طراحی فضایی جهت اسکان همراهان بیماران در بیمارستان‌ها پیشنهاد داد تا سبب ایجاد محیطی مطلوب‌تر گردد هم به صورت مستقیم و هم به صورت غیر مستقیم بر توسعه گردشگری پزشکی تاثیر مثبت بگذارد.

کلمات کلیدی: همراه سرا، گردشگری پزشکی، شیراز.

\* این مقاله مستخرج از پایان‌نامه مقطع کارشناسی ارشد هادی احمدی منش با عنوان طراحی نوین همراه‌سرا با رویکرد جلوگیری از آسیب‌های اجتماعی است که به راهنمایی دکتر مجید عفیفیان در دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی شیراز در حال انجام می‌باشد.